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Direzione generale per l'igien za degli alimen

Etichettatura
degli alimenti
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Lascelta dialimentie bevande condiziona la nostra dieta in termini
di apporti ed equilibrio nutrizionale. Leggere e comprendere le
etichette degli alimenti é importante perché ci consente di fare
scelte piu sane e consapevoli.

L'etichetta riporta informazioni sul contenuto nutrizionale del
prodotto e fornisce una serie di indicazioni per comprendere
come i diversi alimenti concorrono ad una dieta corretta ed
equilibrata. || Regolamento (UE) 1169/2011 relativo alla
fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori aggiorna
e semplifica le norme precedenti sull’etichettatura degli alimenti.
Lo scopo di tale innovazione é quello di tutelare ulteriormente
la salute dei consumatori e assicurare un’informazione chiara e
trasparente. Il Regolamento introduce alcune importanti novita.
Altro aspetto importante dell’etichettatura degli alimenti sono
le indicazioni nutrizionali e sulla salute (claims), disciplinate
dal Regolamento (CE) 1924/2006 relativo alle indicazioni
nutrizionali e sulla salute fornite sui prodotti alimentari.

Il Ministero della Salute con questo opuscolo desidera fornire
uno strumento che permetta al consumatore di comprendere le
“nuove” etichette e di fare scelte informate.

COS’E L'ETICHETTA?

“E qualunque marchio commerciale o di fabbrica,

segno, immagine o altra rappresentazione grafica
- . . . .
scritto, stampato, stampigliato, marchiato,
impresso in rilievo o a impronta sull’imballaggio o
sul contenitore di un alimento o che accompagna
tale imballaggio o contenitore.”

(Art. 1 Reg. 1169/2011)

Mini guida al
cambiamento:
ecco le novita

Leggibilita delle informazioni
Tutte le indicazioni devono essere stampate in modo chiaro e leggibile
in carattere pari o superiore a 1,2 mm. Nelle confezioni pil piccole il
carattere deve essere pari o superiore a 0,9 mm.
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INDICAZIONI OBBLIGATORIE

Denominazione
dell’alimento

Accanto alla denominazione
deve essere indicato lo
stato fisico nel quale si trova
il prodotto o lo specifico
trattamento che ha subito
(ad esempio «in polverey,
«ricongelato», «liofilizzato»,
«surgelato», «concentratoy,
«affumicato»).

Per i prodotti congelati prima della vendita e
che sono venduti decongelati sara obbligatorio
riportare, accanto alla denominazione del
prodotto, I'indicazione “decongelato”.
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Elenco
degli ingredienti

E I'elenco di tutte le sostanze
impiegate nella produzione,

in ordine decrescente di peso.
Una delle novita piu importanti
riguarda l'indicazione degli
allergeni che deve essere
evidenziata con carattere
diverso rispetto agli altri
ingredienti per dimensioni, stile
o colore, in modo da permettere di
visualizzarne rapidamente la presenza.
Anche i prodotti sfusi devono riportare
obbligatoriamente l'indicazione della presenza degli allergeni
che troveremo segnalata anche sui prodotti somministrati nei
ristoranti, mense, bar ecc.

Nel caso di presenza di “oli vegetali” o “grassi vegetali” ci sara
un apposito elenco che ne indichera l'origine specifica

(es. olio di palma, olio di cocco, grassi idrogenati ecc.)
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